
DIÁRIO
OFICIAL

Ano 4 - Edição Nº 342 de 9 de Dezembro de 2021

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS
Rua Guarany, 600, 600 - Centro - CEP: 62870-000 - Pacajus\CE

CNPJ: 07.384.407/0001-09 - Tel: (85) 3348.1578 - Site: www.pacajus.ce.gov.br

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 09/12/2021 16:49:32 - IP com n°: 192.168.70.124

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 09/12/2021 16:49:32 - IP com n°: 192.168.70.124

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 1 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 4 - Edição Nº 342 de 9 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 09/12/2021 16:49:32 - IP com n°: 192.168.70.124

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO : 009/2021-001/2021
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO,  PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE, MEDIANTE ADESÃO  ORIUNDA DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 2021.03.24.01 DO MUNICIPIO DE PACAJUS/CE.

EXTRATO DE ADITIVO : 2020.09.23.001/2021
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS SERVIÇOS DE  MANUTENÇÃO PREDIAL, REPAROS, E 
CONSERTOS, DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS, POR DEMANDA DOS PRÉDIOS PÚBLICOS 
PERTECENTES A  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO.

EXTRATO DE ADITIVO : 2021.05.17.01/2021
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS SERVIÇOS DE  MANUTENÇÃO PREDIAL, REPAROS, E 
CONSERTOS, DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS, POR DEMANDA DOS PRÉDIOS PÚBLICOS 
PERTECENTES A  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO.

AVISO DE LICITAÇÃO: 2021.10.25.01-PE/2021
AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO 4X2 0KM MODELO PICK UP (PICAPE) CABINE DUPLA PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO 
URBANO DE PACAJUS/CE.

AVISO DE LICITAÇÃO: 2021.11.09.03-PERP/2021
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇAO DE UNIFORMES(MASCULINOS E 
FEMININOS) PARA SEREM UTILIZADOS PELOS SERVIDORES DESTE PODER EXECUTIVO.

AVISO DE LICITAÇÃO: 2021.11.09.01-PERP/2021
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, TIPOSEDAN, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE PACAJUS /CE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 09/12/2021 16:49:32 - IP com n°: 192.168.70.124

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 2 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 4 - Edição Nº 342 de 9 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 09/12/2021 16:49:32 - IP com n°: 192.168.70.124

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE
CONTRATO : 009/2021-001/2021

A SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE do município de PACAJUS/CE torna público o extrato 
do Contrato de nº 009/2021-001, decorrente do processo licitatório na modalidade PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS,  tombado sob o nº 009/2021-
AARP , NO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.03.24.01 DO MUNICIPIO DE PACAJUS cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO DIVERSOS, FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE, MEDIANTE 
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.03.24.01 ORIUNDA DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 2021.03.24.01 DO MUNICIPIO DE PACAJUS/CE, DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICIPIO DE PACAJUS/CE. 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE
CONTRATADA: FERNANDES ATACAREJO LTDA.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 07  DE DEZEMBRO DE 2021.
VALOR GLOBAL: R$ 141.965,41( CENTO E QUARENTA E UM MIL NOVECENTOS E SESSENTA E 
CINCO REAIS E QUARENTA E UM CENTAVOS). 
ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A):JEFFERSON FERNANDES BARBOSA
ASSSINA PELA (A) CONTRATANTE (A): TELMO ALEXANDRE PEREIRA SOARES 
<https://www.pacajus.ce.gov.br/acessoainformacao.php>).

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE ADITIVO :
2020.09.23.001/2021

O SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do município de PACAJUS/CE torna público o extrato 
do OITAVO TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE VALOR ao Contrato de nº 2020.09.23.001, 
decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2020.08.17.01- PERP, 

cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS DO MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE A 
TABELA DA SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA DO ESTADO DO CEARÁ (SEINFRA/CE), 
TABELA DE CUSTO VERSÃO 026.1, TABELA SINTÉTCA COM DESONERAÇAO ACRESCIDA COM 
BDI 26,80%, PARA EVENTUAIS SERVIÇOS DE  MANUTENÇÃO PREDIAL, REPAROS, 
CONSERTO, DEMOLIÇAO, MONTAGEM, OPERAÇÃO, TRANSPORTE E  ADEQUAÇÕES DAS 
INSTALAÇÕES FÍSICAS, POR DEMANDA DOS PRÉDIOS PÚBLICOS PERTECENTES A  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: FCS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME.
VALOR GLOBAL: R$ 651.375,00 (SEISCENTOS E CINQUENTA E UM MIL E TREZENTOS E 
SETENTA E CINCO REAIS), equivalente aproximadamente a 25% (vinte e cinco por cento) do valor 
inicial do contrato.
ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A):GABRIEL ALVES DE SOUSA
ASSINA PELA(A) CONTRATANTE(A): JOSÉ DARLAN COSMO DE OLIVEIRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE ADITIVO :
2021.05.17.01/2021

O SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do município de PACAJUS/CE torna público o extrato 
do PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE VALOR ao Contrato de nº 2021.05.17.01, 

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 09/12/2021 16:49:32 - IP com n°: 192.168.70.124

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 3 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 4 - Edição Nº 342 de 9 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 09/12/2021 16:49:32 - IP com n°: 192.168.70.124

decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2020.08.17.01- PERP, 

cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS DO MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE A 
TABELA DA SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA DO ESTADO DO CEARÁ (SEINFRA/CE), 
TABELA DE CUSTO VERSÃO 026.1, TABELA SINTÉTCA COM DESONERAÇAO ACRESCIDA COM 
BDI 26,80%, PARA EVENTUAIS SERVIÇOS DE  MANUTENÇÃO PREDIAL, REPAROS, 
CONSERTO, DEMOLIÇAO, MONTAGEM, OPERAÇÃO, TRANSPORTE E  ADEQUAÇÕES DAS 
INSTALAÇÕES FÍSICAS, POR DEMANDA DOS PRÉDIOS PÚBLICOS PERTECENTES A  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: FCS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME.
VALOR GLOBAL: R$ 361.875,00 (TREZENTOS E SESENTA E UM MIL E OITOCENTOS E 
SETENTA E CINCO REAIS), equivalente aproximadamente a 25% (vinte e cinco por cento) do valor 
inicial do contrato.
ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A):GABRIEL ALVES DE SOUSA
ASSINA PELA(A) CONTRATANTE(A): JOSÉ DARLAN COSMO DE OLIVEIRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO - COMISSÃO DE
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 2021.10.25.01-PE/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS-CE, torna público, aos interessados, que no dia 21 DE 
DEZEMBRO DE 2021, às 14:00hs, realizará licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº
2021.10.25.01-PE, critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, MODO ABERTO DE DISPUTA, 
com fins de  AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO 4X2 0KM MODELO PICK UP (PICAPE) CABINE 
DUPLA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
DESENVOLVIMENTO URBANO DE PACAJUS/CE conforme especificações do edital e anexos, 
disponível na Sede da Comissão, localizada na Rua Guarany, nº 600, Altos, Centro, no site do Tribunal 
de Contas do Estado do Ceará-TCE, através do Portal de Licitações dos Municípios: 
<http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes>, no  Site do Município de Pacajus: 
<https://www.pacajus.ce.gov.br/> e no site da Bolsa Brasileira de Mercadorias: www.bbmnet.com.br 
<http://www.bbmnet.com.br>. Maiores informações: (085) 3348-1077, no horário de atendimento ao 
público de 08:00h às 12:00h. A Pregoeira.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - COMISSÃO DE PREGÃO - AVISO DE
LICITAÇÃO: 2021.11.09.03-PERP/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS-CE, torna público, aos interessados, que no dia 22 DE 
DEZEMBRO DE 2021, às 8:00hs, realizará licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº
2021.11.09.03-PERP, critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, MODO ABERTO DE 
DISPUTA, com fins de REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇAO DE 
UNIFORMES(MASCULINOS E FEMININOS) COM CARACTERÍSTICAS PARTICULARES, PARA 
SEREM UTILIZADOS PELOS SERVIDORES DESTE PODER EXECUTIVO, SE PRENDE A 
NECESSIDADE DA DISTINÇÃO E IDENTIFICAÇÃO DOS MESMOS, VISANDO FACILITAR O
CONTATO DIRETO COM A POPULAÇÃO CONTRIBUINDO POSITIVAMENTE PARA UM BOM 
ATENDIMENTO., conforme especificações do edital e anexos, disponível na Sede da Comissão, 
localizada na Rua Guarany, nº 600, Altos, Centro, no site do Tribunal de Contas do Estado do Ceará-

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 09/12/2021 16:49:32 - IP com n°: 192.168.70.124

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 4 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 4 - Edição Nº 342 de 9 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 09/12/2021 16:49:32 - IP com n°: 192.168.70.124

TCE, através do Portal de Licitações dos Municípios: <http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes>, no  
Site do Município de Pacajus: <https://www.pacajus.ce.gov.br/> e no site da Bolsa Brasileira de 
Mercadorias: www.bbmnet.com.br <http://www.bbmnet.com.br>. Maiores informações: (085) 
3348-1077, no horário de atendimento ao público de 08:00h às 12:00h. A Pregoeira.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - COMISSÃO DE PREGÃO - AVISO DE
LICITAÇÃO: 2021.11.09.01-PERP/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS-CE, torna público, aos interessados, que no dia 21 DE 
DEZEMBRO DE 2021, às 8:00hs, realizará licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº
2021.11.09.01-PERP, critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL, REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, TIPOSEDAN, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO 
MUNICÍPIO DE PACAJUS /CE, conforme especificações do edital e anexos, disponível na Sede da 
Comissão, localizada na Rua Guarany, nº 600, Altos, Centro, no site do Tribunal de Contas do Estado 
do Ceará-TCE, através do Portal de Licitações dos Municípios: 
<http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes>, no  Site do Município de Pacajus: 
<https://www.pacajus.ce.gov.br/> e no site da Bolsa Brasileira de Mercadorias: www.bbmnet.com.br 
<http://www.bbmnet.com.br>. Maiores informações: (085) 3348-1077, no horário de atendimento ao 
público de 08:00h às 12:00h. A Pregoeira.

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 09/12/2021 16:49:32 - IP com n°: 192.168.70.124

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 5 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 4 - Edição Nº 342 de 9 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 09/12/2021 16:49:32 - IP com n°: 192.168.70.124

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Bruno Pereira Figueiredo

Vice-Prefeito(a)

Gabinete do Prefeito

Karinne Nogueira Santiago

Secretaria Municipal de Saúde

Marta Muniz de Menezes Barreiro

Secretaria Municipal do Trabalho e
Desenvolvimento Social Social

Joana Maria Nogueira de Castro Falcão

Secretaria Municipal de Administração e
Finanças

João Eudes Ferreira Rocha

Secretaria Municipal de Cultura Cultura

Davanilson Jose Pinheiro Leite

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Desenvolvimento Urbano

Jonathas Jacques Rodrigues Ferreira

Secretaria Municipal de Educação

Jose Darlan Cosmo de Oliveira

Secretaria Municipal de Cidadania e
Segurança Pública

Jose Cosme de Carvalho Filho

Procuradoria Geral do Município

Joao Luiz Nogueira Barbosa Neto

Secretaria Municipal de Esporte e
Juventude

Telmo Alexandre Pereira Soares

Secretaria do Meio Ambiente e Turismo

Sidney Malveira Cruz

Controladoria e Ouvidoria Geral do
Município

Wallison Rodrigues Pereira

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 09/12/2021 16:49:32 - IP com n°: 192.168.70.124

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 6 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 4 - Edição Nº 342 de 9 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 09/12/2021 16:49:32 - IP com n°: 192.168.70.124

Autarquia de Trânsito e Transportes

José Wellington Bandeira de Almeida

Instituto de Previdência do Município de
Pacajus

Jose Cid Dantas Lopes

Secretaria Municipal de Agricultura,
Recursos Hídricos e Pesca

Francisco Fagner da Costa

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 09/12/2021 16:49:32 - IP com n°: 192.168.70.124

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 7 de 7


